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Uddrag ar Dokumenteme i Chr. Indbllretning om 

og Litterlltur, 

Danm. 159. 

" • .,,"C'UC. for-

at 
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l, S. 51-54. 
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nu intet andet Valg end at føie sig efter Stædernes Ønsker, for­

udsat at han ikke vilde se disse i Forbund med Karl Knutssøn. 

Under H.ertug Adolfs og Biskoppen af Lybeks, Arnold Westphals, 

Mægling udstedtes i Dagene fra fjortende til syttende Mai en 

. Række . af Breva, alle indeholdende Indrømmelser til Stædeme. 

Samtlige Lybeks, Rostoks, Wismars og Stralsunds ældre Privile­

gier i Danmark fornyedes, saa at ældre derimod stridende Breve 

skuI de være magtesløse. Da Norges Rud ikke var tilstede, for­

pligtede Kongen sig til strax efter Pintsen (i 1455 25de Mai) at 

seile til Marstrand for der med Raadet at forsegle og bekræfte 

Stædernes Privilegier ogsaa for dette Riges Vedkommende. Alle­

rede paa !orhaand gav han (nu for tredie Gang) Rostokkeme en 

særlig Bekræftelse paa deres Rettigheder i Oslo og Tønsberg og 

gjentog, hvad han i 1453 ved Hr, Olaf Nilssøns AfsætteIse havde 

indrømmet Kjøbmændene i Bergen. l ) Til Gjengjeld lovede il1!id­

lertid Stæderne ikke alene at afbolde sig fra ethvert Forbund 

med Karl Knutssøn, men tillige at unddrage Sverige al Tilførsel. 

Om dette sidste Løfte er overholdt, tør være tvivlsomt, thi Chri­

stiern selv har kort sf ter beklaget sig over Brud derpaa. lI) 

Fra Flensborg begav Christiern sig nu afsted for at opfylde 

sin Overenskomst i Henseende til Norge. Den 2den Juni tinde 

vi ham i Roskilde, hvor han skafIede sig Penge ved at udtage af 

Domkirkens Sakristi de fromme Gaver, der vare samlede til "Kamp 

med Tyrkerne og til Hjelp for den betrængte Konge af Cypem".S) 

Derfra drog han nordover, dog ikke til Marstrand, men til Mun­

dingen af Gøtaelven. 

I) Uddrag ar 'Dokumenteme i Chr. Langes Indberetning om en Reise til Nord­

tydøkland . i Nor, Tidsakrift for Videnøkab og Litteratur, m, I, S. 52-54. 

Dipl Norr. VII, 8. 44,8...-450. 

') Nordalbingitche Studie., VI, 8. 111. 

l) Danske Magasin, I, 8. 352. Jahn, Danm. Hist. 8. 259. 
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I) Otto Fook, Rligellllllh-Pommel'llllhe Gelohillbten, IV, S. 49 

T. KOIegarten, Il, B. 

18.'l8, S. 184. 

en 

ndkommende Staden og Stiftet AarhuWI, I, B. 10. 

Norvegia, Hb. VI, oap. 12. 

Samlede B. 4'l8. 

Riemann, Geillrullhte der 

.Hllbllrtz, ... K''''';'''I[_ 

8 

Dr. Ludvig Daae Publisert av www.wangensteen.net 2009

113 

Her havde nemlig en Begivenhed fundet Sted, som for det 

første gjorde Krav paa Kongens udelte Opmærksomhed og An­

strengelser. Hr. Olaf Nilssøn havde efter at være fjernet fra sin 

Stilling i Bergen fundet for godt at føre et uroligt og eventyrligt 

Liv. Han hørte, som vi vide, til den Skole af Krigere, der var 

uddannet uøder Kong Eriks lange Kam.,e med. Hanseaterne og 

egentlig ikke var meget forskjeUig fra de fornemme Sørøvere, som 

i Dronning Margare~as første Tid bjemsøgte østersøen, og blandt 

hvilke dengang Danmarks Aristokrati havde været stærkt repræ­

senteret. t) Hr. Olaf var en gammel Vaabenbroder af de samme 

Pirater, der vare blevne Erik af Pommern tro og fra Visborg af 

havde gjort Havet usikkert, Mænd som Dinnies v. d. Osten, Claus 

Sehinkel, ~~gelke v. Borne, Heinrich Schorsow, Magnus Niste 

o. s. V.l) Man kaldte dengang saadanne Personer "Fitalger" efter 

de forlængst forsvundne Vitaliebrødre, hvis Bedrifter fremdeles 

levede i Erindringen. l ) Altsaa greb Olaf Nilssøn til Kaperlivet, 

og, som man kan vide, var det Hanseaterne, som det især gik ud 

over. Hans Hustru Elitsa, en meget djærv Kvinde, stod ham bi, 

og rimeligvis var det ved denne Tid, at hun skal have seilet om 

"med et Purpurseil, hvori Norges Vaaben var anbragt",') en For­

tælling, hvoraf man uden Føie har villet udlede Tilværelsen af et 

norsk Flag paa den Tid.~) 

Men Hr. Olaf indskrænkede sig ikke til Sørøveri. Han vid­

ste endog at sætte sig i BesiddeIse af en af Nordens vigtigste 

') Otto Fook, Rilgensoh-Pommersche Gesohicbten, IV, S. 49 fgg. 

O) Kanzo"8 Pomerania, hg. v. Koøegarten, Il, S. 56. Il. Riemann, Gesohichte der 

Stadt Colberg, Colberg 18.78, S. 1184. 

I) Saaledoø kaldes endnu 1459 en daNk Berøver en "Fittalge", lIllbertz, Ak.tøtyk-

ker ndkommende Staden og Stiftet AarhuUB, I, S. iO. 

4) Crantz, Norvegia, lib. VI, oap. 12. 

I) R. Kayser, Samlede Afhandlinger, S. 478. 

8 
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Fæstninger, hvor han en kort Tid spillede den uafhængige Herre, 

omtrent ligesom Mareus Meyer i det følgende Aarhundrede paa 

Varberg. Paa Elfsborg Slot ved Mundingen af Gøtaelvens sydlige 
Arm havde Hr. Gustav Olafssøn (Stenbo,ck) i nogle Aar været 

svensk Befalingsmand, men vist en noget tvivlsom Opførsel mod 

Kong Karl, indtil han i Juli 1454 atter havde lov~ denne Tro­

skab.') Hid begav Hr. Olaf sig nu, udentvivl med Skibe og Folk, 

og, bemægtigede sig "ved List" Slottet, ud en at Omstændighederne 

nærmere. kjendes. 2) Hr. Gustav, hvem han aItsaa har narret, 

maatte da stille Kong Karl Borgen for sin Troskab og love af 

yderste Evne at bestræbe sig for at gjenvinde Slottet, medens 

den norske Adelsmand havde opnaaet den bekvemmeste Leilig­

hed, man vel kunde tænke sig, til at aftrodse sin Konge de stør­

ste Indrømmelser. Han kunde tilbyde Christiern en' af Nøglerne 

til det sydlige Sverige, og hvis denne ikke vilde betale h'am til­

strækkeligt derfor, kunde han ogsaa vende sig til Karl Knutssøn. 

Den sidste Vaabenstilstand mellem Rigerne var imidlertid ud­

løben netop ved denne Tid, og et Forsøg, som Christiern havde 

gjort paa at forlænge den ved at sende den danske Erkebiskop 

og nogle Rigsrsader til Kong Karl i Vadstena i Begyndelsen af 

Aaret, havde ikke ført til noget Resultat. Der var altsaa atter 

Ufred, og ved Gøtaelv~n havde derfor Christiem ladet samle 

Stridskræfter baade fra Danmark og Norge. Den 20de Juni 

stode fire Riddere, nemlig Kolbjørn Gerst fra Baahuus, den 

danske Høvding Knut Henrikssøn (Gyldenstjerne), den sve~ske 

') Sty1fe, l. o. m, S, 77 fgg. 

') "To ElTE'sboroh wu her Ole11' Nigelø, de dar mit liøtioheyt upghekomen waø." 
Lil.b. Chrou., hg. v. Grautoft', Il, S. 178. I Egnen ved Gøtael"en har aden­

tvi"l Hr. Olaf allerede fra gammel Tid været vel kjendt og haTt Forbindel­

ser, thi i lU8 linde vi, at han kjøber Jordegods i Baahuølen. Dipl. Norv. 

X, S. 150. 
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Emigrant Hr. Eggert Krummedike og Nordmanden Hr. Sigurd 

Bjømss,n, samt to V æbnere, J,rgen Laurentss,n oS den norske 

Rigsraad Engelbrekt Steffenss,n, under Vaaben ved den svenske 

Stad Lød øse, hvilken de afpressede en Brandskat af fire hundrede 

lybske Mark. l) Ogsaa flere norske Høvdinger og Prælater ind~ 

fandt sig til Raadsm,de, aaaledes Hr. Hartvig Krummedike, der 

allerede i Mai havde begyndt at ruste sig.') Underhandlinger 

aabnedes da med Hr. Olaf paa Elfsborg, sandsynligvis under de 

tilstedeværende Rigsraaders Mægling, og det kom til Forlig. Kon­

gen maatte love at gjenindsætte Olaf Ni1ssøn i BesiddeIsen af 

Bergens Kongsgaard og Len, og Elfsborg blev derpaa Christiem 

overgivet den 29de Juni. a) 

Nu fik Kongen Tid til at høre paa Hanseaterne, som havde 

indfundet sig overensstemmende med Af talen i Flensborg og vis­

selig utaalmodig ventet paa at faa sine Sager bragte i Orden. 

Den lste Juli var der norsk Raadsmøde paa Elfsborg, hvor Bi­

sJlerne M~rcellus af Skaalholt, Thorleif af Bergen og Gunnar Holk 

af Oslo, endvidere Olaf Throndssøn, Kantsleren Ivar Vikingssøn, 

Hr. Olaf Nilssøn, Hr. Hartvig Krummedike, Hr. Kolbjørn Gerst, 

Hr. Erik BjørnssØ.n, Hr. Peder Nilssøn, Hr. Mathias Jakobssøn og 

Væbneme Engelbrekt Steffoossøn og Herlaug Pederssøn, altsaa tret­

ten Raader, afgave Møde. Det norske Raad var afgjort utilbøieligt 

til at gaa ind paa en formelig Bekræftelse af de vendiske Stæders 

store Privilegier, men der var ikke andet at gjøre end at under­

kaste sig, efterat Privilegierne vare fornyede for Danmarks Ved­

kommende og Kongen havde lovet det samme for Norges. Baade 

') Hadorph, Il, S. 191-192. Byen bIeT dog ikke deltomin~e brændt. 

l) Dipl. Non. ~, S. 514. 

") Sor. Rer. Dan. VI, p. 68'. 

8* 
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lieD lybekske Krønike l) og deD lybekske Gesandt, Godeke Bor­

mester,') bevidne udtrykkelig, at Nordmændene forgjæves an­

strengte sig for at forhindre denne Indrømmelse til Stæderne.·) 

Dagen efter udstedte Kongen, ligeledes fra Elfsborg, et Privi­

legium for Marstrand,4) og en Ugestid derefter finde vi ham i 

Kalvsund, en Havn i det sydlige Baahuslen. Her udsendte han 

et aabent Brev til Nordmændene i Almindelighed, hvori han 'un­

derrettede dem om det :Forlig, der var sluttet med Stæderne, og 

som bavde været nødvendigt "for at gjøre en Ende paa alle de 

idelige Overfald, Plyndringer og Røverier, der havde fundet Sted, 

især i Seiladsen paa Bergen. Endvidere tilkjendegav han dem, at 

han ved sine d~nske og norske Rigsraader havde paabudt en evig 

}I'red i Riget selv .. HTo der brød den, skulde, enten han var Læg 

eller Lærd, straffes som Røver og Fredsforstyrrer paa Liv og 

Gods. 5) 

Derpaa skilt-es man ad. Kongen drog, vistnok ledsaget af 

Hr. Hartvig Krummedike, G) til Danmark igjen. Hr. Olaf Nilssøn, 

Broderen Hr. Peder og Biskop Thorleif reiste til Bergen, for at 

gaa sin Skjebne imøde. Denne skulde ioden faa Uger lægge 'for 

Dagen, hvor lidet den evige Landefred og Straffen for dens Over­

trædere bavde at betyde. 

') "Unde wente de ltonyngh van Dennemarken dat 80 hebben wolde, so monen se 

dat beleven unde beseghelen." Lllb. Chron., hg. v. Grautoft', Il, S. 178. 

I) Nor, Ill, 2, S. 5&-55. 

a) Willebrand, Hanøische Chronilt, Bilagene S. 61. 

4) Dipl Non. V, S. 574. 

5) Nor, Ill, 2,. S. 54 - 55. 

e) Sty1Fe, l. c. Ill, S. 82. 
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IX. 

OptriDene i Bergen i de rØllIk 8epkmberdage 1'115, dere. Følrer og Efterhi.torie. 

Olaf Nilssøns Gjenindsættelse i Bergen var fra Kongens Side 

en nødtvungen Indrømmelse og for alle Tydskere, der opholdt sig 

i denne Stad eller havde noget med den at gjøre, en høist uvel­

kommen Begivenhed.· Lybeks Udsending, Godeke Bormester} der 

var tilstede hos Kongen i Kalvsund, skrev hjem til Raadet, at 

Kongen var Stæderne "meget hengiven", og at han havde havt en 

Sammenkomst med Hr. Olaf og hans Venner "i Kongens Overvær", 

hvilket viser, hvor spændt F~rholdet har været. J) Det fulgte dog 

af sig selv og var desuden udtrykkelig fastsat, at der nu, siden alt 

var opgjort i Kongens Nærværelse 'og Stæderne havde faaet sine 

Privilegier bekræftede, skulde være Fred mellem Hr. Oiaf og 

Tydskeme, og at alt gammelt Uvenskab skulde være glemt og 

opgjort. 

Olafs Fiender fortælle, at han allerede dengang, han forlod 

Elfsborg, hvorfra han siges at have bortført alt, hvad der fandtes, 

skal i Forening med sin Broder, Hr. Peder, have ud rustet Skibe 

og strax have optaget tre hanseatiske Fartøier, som dog ikke over-

l) Nor, Ill, 2, 8. 56. 
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gave sig uden Kamp, thi en af Hr. Peders Sønner blev skudt ved 

den Leilighed. Olafs Hustru benegtede dog siden bestemt, at han 

efter sin nye Udnævnelse havde 'givet J:Ianseaterne skjellig Grund 

til Klage. 

Imidlertid, heder d~t videre, seilede et Medlem af det lybekske 

Raad, den samme Godeke Bormester, hvis Beretninger om Raads­

mødeme paa Elfsborg og i Kalvsund vi ovenfor have anført, afsted 

til Bergen med de for Stæderne saa gunstige Breve, der vare 

givne i Flensborg og paa Elfsborg, for at bekjendtgjøre dem for 

Kjøbmændene og Bergens Folk i det Hele. Hr. Olaf, Hr. Peder 

og Biskoppen fulgte efter og ankom til Byen med 9 Skibe Løver­

dagen den 30te August, som det synes, omtrent samtidig med den 

lybekske Raadsherre. 

For Hr. Magnus Gren, der siden 1453 havde havt Befalingen 

i Bergen, var naturligvis Budskabet om, at han skulde opgive sin 

Stilling, ikke velkomment, og ban har maaske søgt Udfiugter med 

at overlevere K~)Dgsgaarden og Lenet, tbi den lybekske Hoved­

krønike fortæller, at Hr. Olaf bad Tydskerne om Hjelp for at 

blive gjenindsat. Dette børes vistnok paafaldende, men i- andre 

Kilder til Kundskab om disse Ting, nemlig Breve fra Hr. Olafs 

HU8t~ og Søn, heder det, at Tydskerne, det vil da vel sige Older­

mændene paa Bryggen, ved Olafs Ankomst tilsyneladende viste ham 

Venlighed og "spiste og drak med ham den første Aften", altsaa 

Løverdag. Der aftaltes ogsaa, at Olaf skulde møde den næstkom­

mende Mandag paa Jonsvolden (eller nu "Engen"), hvor Kjøbmæn­

denes nye Privilegier, som Godeke Bormester havde medbragt fra 

Kongen, skulde offentlig oplæses efter Datids Skik. Den meIlem­

liggende Dag, Søndag den 3lte August, var Olaf atter sammen 

medl Tydskemes Oldermænd i pomkirkens Sakristi i Biskop Thor­

leifs og sin Broders Nærværelse, hvor de atter forsikrede hinanden 
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om alt godt. Men nn skal Rygtet om de Sørøverier, der paa­

staaes at være udførte efter h&D8 Foranstaltning efter hans sidste 

Samvær ~ed Kongen, have udbredt sig i Bergen og vakt den 

høieste Vrede. Hr; Olafs Fiender besluttede at tage Hevn ved at 

dræbe ham, og de vidste, at de kunde regne paa Bistand af hele 

den for Størstedelen yderlig raa og brutale .samt dertil meget tal­

rige tydske Handels- og Haandverker-Coloni i Byen, sa&velsom af 

de mange Søfolk i Havnen. Der aftaltes, at Overfaldet skuI de 

nnde Sted under Thinget paa Jonsvolden. Til at give Tydskerne 

Mod til en saa dristig Beslutning har det udentvivl ogsaa i høi 

Grad bidraget, at man troede at vide, at Kongen ikke var Olaf 

god, ja, at der i Christierns sidste Breve endog. forekom en Ytring, 

der kunde betragtes som en Opfordring til Selvta1gt. 1). 

Thingdagen kom, den lste September, men Hr. Olaf blev paa 

Jonsvolden advaret om Faren. Da ftygtede han til det i Nærhe­

den liggende store og faste Kloster Munkeliv, som tilhørte Birgit. 

tinernes Orden, ledsaget af sin lille Søn og Broderen Hr. Peder. 

Biskop Thorleif og to Kanniker, nogle Tjenere og ftere Norske 

vilde ikke skille sig fra Olaf og fulgte med, skjønt Tydskerne 

skulle have bedet navnlig Biskoppen om hellere at gaa hjem til 

Sit i Fred. Disse Herrer og deres Ledsagere, tilsammen en ikke 

saa lid en Hob, slap ogsaa ind i Klostret og søgte i dettes Taarn 

et Tilftugtssted for sine Forfølgere. I et senere Brev heder det 

derhos, at Tydskerne havde lovet selv at komme ubevæbnede paa 

Thinget og derved bevæget Olaf til at gjøre det samme, men at . . 
de ikke holdt O~d og tvertimod mødte frem i Harnisk. Derhos 

') Dipl. Non. VII, 8. U8. Allerede Crantz (NorTegia, lib. VI, cap. 12) har, 

lom Paludan-Milller (De (ønte Konger al den Oldenb. Slægt, S. SO) gjør op 

mærbom paa, opfattet dette lom en Hovedaarøag til den følgende Kataøtrophe. 
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skulle nogle Tydskere, medens }'orsamlingen paa Jonsvolden fandt 

Sted, have været nede ved Vaagen, borttaget alle Vaaben fra Olafs 

Skibe og udplyndret disse fuldstændigt.l) 

Mellem de ophidsede Tydskere Jøb den Tale fra Mund til 

Mund, at nu maatte hver den, som havde Liv og Gods kjært, gaa 

løs paa Olaf i Klostret, thi slap han levende derfra, vilde det 

sidste blive værre end det første. Det var omtrent to tusinde 

Tydskere, som efterhaanden samlede sig ved Klostret, og dersom 

de Ulykkelige, der befandt sig indenfor dets Mure, havde haabet 

paa, at Stedets Hellighed skulde blive agtet, bleve de skuffede. 

V ~bnede dels med Bøsser, dels med Buer løbe Tydskerne Storm og 

trængte omsider ind gjennem de stærke Porte. Nu fulgte et af de 

skrækkeligste Optrin, som Norges Historie kjender. I Kirken, hvor 

de fleste ar Nordmændene havde samlet sig, og hvorhen ogsaa 

Biskop Thorleif, Hr. Peder og Hr. Olafs lille Søn havde begi'vet 

sig ned fra Taarnet, myrdedes for Fode. Mellem de dræbte vare 

Kannikerne, en Kapellan, Ridder Peder, Hr. Olafs. Søn Nils, ja 

endog Bispen, om hvis Hals Drengen hav!le slaaet sine Arme. 

Biskoppen, der skal have staaet med Hostien i Baanden og især 

bestræbte sig for at redde Barnet, afhuggede man begge Armene, 

inden han fik det dræbende Saar. Dette skede altsaa St .. Ægidii 

Dag, Mandagen den Iste Septe~ber. 

Br. Olaf selv befandt sig endnu i Taarnet, og rimeligvis nogle 

me.d ham. Adgangen til dette maa have været godt spærret, thi 

det lykkedes ikke at faa ham fat, førend man greb til at op­

tænde Ild i Kirken. Da blev det ikke til at b~)de ud deroppe, 

og Olaf maatte, efter at have. tilbragt en skrækkelig Nat, om Mor­

genen den følgende Dag, den 2den September, raabe til sine 

Fiender om Naade. Han tilbød sig at staa tjl Rette for Itause-

') Dipl. Norr. VII, S. <184. 
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stædemes Raad, men forgjeves. Endelig bad han da kun om at 

faa leve i tre Timer for at skrifte sine Synder, og paa dette Vil­

kur slap han ned. 

Efter at de tre Timer vare forbi, slog man ham ihjel og hug­

gede hans Legeme istykker. Ved samme LeiIighed' dræbtes atter 

lIere Mennesker paa Kirkegaarden og i Kirken, navnlig Præster. 

blev tilbage". Den lybekske Hovedkrønike a 

10,000 Marks Værdi. l denne Henseende 'have de ganske vist 

anseet sig at være i sin gode Ret, thi Hr. Olaf havde jo først 

drevet Sørøveri mod dem, og i hans Skatte have de altsaa kun 

seet ranet Gods. De indskræn.kede sig imidlertid ikke til, hvad der 

var at tinde i Byen, men droge videre. I Stavanger havde Hr. Olaf 

I) LV.b. Chron., hg. T. Grautotr, Il, 8. 178-180. Olafs Enkes Brev af 80te 8ept. 

14.55, Dipl. Non. ITI, S. 603-605. Sønnen Axela BreT af 14.77, Dipl Non. 

VIT, S. 483 fgg. T. Gherenø Krønike. I denne sidste utrykte Kilde heder det 

Om denne Begivenhed: 

"Item Anno 14.55 quam her Oleft' Nieløøen, lin broder her Peter unde 

Nickela Oletfzen mit Biscop Torlaous to Bergen mit IX Segeln in ·de wage 

unde wolde annamen wedder de Togedye. Up Jonswalle almanødinge wor­

den syne breue unde ok del Copmanø van deme heren koninge gegeuen, allem 

Tolke le8en." 

"De unøchuldige Copman waø van den synen unde ok her Peters Sonen 

groft'liken berouet unde beschediget. Dar wart ein øorchuoldich upplopp van 

schipmans unde losen Tolkes, her TorlacUB Bisschopp, her Oletr, her Peter sin 

Tolk gingen to Milnolen ap den thorD, dar worden geølagen Bisoopp, syn Cap­

pellau, her Peter uud mer in der karken unde na angeltecken uude vorbrant 

up den daoh Egidii, nnde ber Oletr des andern morgenø mit mer penonen 

geslagen." 
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og Fru Elitsa sine Klenodier staaende i Domkirkens Sakristi, men 

Tydskerne lode sig ikke he"ed afholde fra Indbrud og Plyndring. 

Saa droge de til hans Hovedgaard Talgø og bare sig ligedan ad 

der. Hr. Olafs Tjenere og nogle af hans Børn maatte i1somt ftygte 

og søge Skovene. Sønn~n Axel, som dengang var fire Aar gam­

mel, berettede siden, at de i lang Tid maatte holde sig i Skjul, 

ja endog lige ud i November friste Livet med Saften af vilde 

Skovæbler.1) I denne Egn fortaltes endnu i Slutningen af det 

sextende Aarhundrede (1597) et Sagn om Olaf Nilssøn. Talgø 

Gaard eiedes dengang af Fru Beate Huitfeldt, Rigskantslerens 

Søster, som fik en Proces med Manden paa Tboug i Ryfylke om 

en Sæter, hvilken Hr. Olaf, som det paastodes, havde berøvet en 

tidligere Eier. Under denne Retssag blev de't provet af gamle 

Folk, "at de havde hørt af sine Forældre, at der engang havde 

boet paa Gåarden paa Talgø en Ædelmand, ved Navn Hr. Olaf 

Nilssøn, der blev slagen i Munkel~v, og at' han bavde gaaende 

paa Thougs Mark to Heste, indlaasede udi fjedre, som han vilde 

have til Hjelp at undlly med, naar hans Modstandere vilde sætte 

efter ham." I) 

Det fulgte af sig selv, at Tydskeme i Bergen snart maatte 

blive betænkelige ved, hvad de havde gjort, og at_ de nu vilde 

give meget for, at det havde været uskeet. Neppe kunde et 

Riges Høihed, Love og Ære krilmkes paa en grovere Maade, end 

her havde været Tilfældet. Men det var ikke dette, der voldte 

Tydskerne Bekymring. Kongen var altfor afhængig af Hansestæ­

deme til at kunne optræde med Kraft imod deres Tjenere i Ber-

I) Dipl NOlT. VII, S. 4.85. Denne øidøte Del at Forbellingen tager sig dog no­

get nnderlig ud Ted Siden at den Kjendagjerning, at Koderen, Fra Elitla, nr i 

Bergen den /lote September. 

-> N onke Samll. I, S. /14.0, 
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gen, allerhelst nu, da det var ham saa meget om at gjøre at 

holde gode Miner med dem for at fremme sine Planer mod Sve­

rige. Norges Rigøraad var ogaaa en altfor sVlg Institution, til at 

det paa egen Haand skulde vove nogetsomhelst alvorligt Skridt i 

Anledning af denne Sag. Hvem skulde desuden her, naar Kongen 

taug, træde op paa Rigets Vegne? Landet var jo endnu uden 

Erkebiskop, Raadets djærveste Mand havde jo netop været den 

myrdede Olaf selv, og dets for Tiden eneste betydeligere Person­

lighed, Hartvig Krummedike, følte sig neppe engang som Nord­

mand. Fra ~en Kant blev der heller ikke nogensinde gjort andet 

ved den Sag, end at man i sin Tid anbragte den i et Besværinga­

skrift ove.r Kong Christieru efter hans Død. Derimod havde dog 

den romerske Kirke, hvor dybt den var sunken, og hvor meget 

end Agtelsen for den var taget af, endnu en Rest tilbage af Magt 

over Menneskenes Sind .. Banstraalen maatte true deres Hoveder, 

som havde dræbt en Biskop og tiere andre geistlige Mænd. Og 

endelig, hvad der især for Kjøbmænd altid var af Betydning, Ugjer­

ningen vilde svide i deres Punge, thi Munkelivs Kloster maatte 

gjenopbygges, og for at udrede Bekostningerne hertil kunde man 

ikke vente at slippe fri. De myrde des Frænder stode der ogsaa 

med sine Krav paa materiel Opreisning og Bod i Penge for Ugjer­

ningen, og Fru· Elitsa havde allerede inden Maanedens Udgang 

meldt sig med sine Krav. l ) 

Kjøbmændene lode sin "Klerk og Sekretær" Christian v. Ghe­

ren, den samme Mand, hvis annalistiske Optegnelser fra det fem­

tende Aarhundrede her oftere ere benyttede, drage til Rom.') 

Ber blev naturIigvis Sagen fremstillet paa den for Tydskerne gun­

stigst ~ulige Maade og med en Mængde uden al Tvivl opd.igtede 

') Bø hendes :Brev til Lybeks Raad ar 30 Beptbr. 1465, Dipl. Non. m, B. 603. 

'l) v. Gherenil utrykte Krønike. 
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Omstændigheder. Hr. Olafs Sørøverier overdreves, og den Omstæn­

dighed, at Kongen atter havde forlenet ham med Bergen, blev 

aldeles fortiet, hvo~ed Sagen fik det Udseende, at Olaf havde 

villet ulovlig sætte sig i BesiddeIse af Staden med Bistand af Bi­

skoppen, der i det Hele gjordes til hans Medskyldige i alt, hvad 

han havde foretaget sig mod Kjøbmændene. Det havde, fortaItes 

der, været Olafs Hensigt, da han kom tilbage til Bergen, at plyndre 

alle derværende Kjøbmænd og Sømænd, ja vistnok ogsaa at dræbe 

dem og at brænde deres Huse _ og Skibe. Det skulde nogle af 

hans Folk, hvem man havde forhørt, offentlig have tilstaaet.· At 

der var opstaaet Uroligheder, skyldtes kun en af Biskop Thorleifs 

Tjenere, som paa Thinget voldelig havde overfaldt en tydsk Kjøb­

mand og villet berøve ham hans Kjole. De tydske Kjøbmænd og 

Søfolk havde da grebet til Vaaben ni den bedste Hensigt" (pejora 

vitare volentes). Derpaa havde da oe to Riddere, Olaf og Peder, 

samt Biskoppen og deres Følge flygtet til St. Birgittas Kloster og 

fra Taarnet kastet en Regn af Stene ned paa Tydskerne. Disse 

havde endnu paa dette Punkt af Kampen henstillet til Biskoppen 

at drage hjem til Sit, men han havde ikke villet. ·Saa hav:de da 

Myrderiet fundet Sted. At denne Fremstilling er' stærkt farvet, 

vil blive klart, naar man sammenligner den ikke alene med de 

norske Breve, men med de tydske Krøniker, i hvilke man dog bar 

Grund til at antage Begivenheden fremstillet i det ringeste uden 

Partiskbed imod Chronisternes Landsmænd~ 

Pave Calixtus III gav, efter at have modtaget en saadan Be­

sked om Sagens Sammenhæng, under adie Juni 1456 Biskoppen af 

Lybek, den allerede tidligere nævnte Arnold Westphal, Bemyndi­

gelse til at meddele Vedkommende Absolution. Betingels~rne der­

for bleve følgende. Først skulde der stilles betryggende Sikker­

bed for, at Klostret med Kirke og tilhørende Bygninger opførtes, 
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og at overhoved enhver geistlig Stiftelse, hvis Ret mutte være 

krænket, fik tilstrækkelig Opreisning. Demrest skulde de PersoDer, 

paa hvem Skylden for Biskoppens og de øvrige dræbte geistlige 

Mænds Død hvilede, underkaste sig den strengeste Kirkebod. De 

skulde bes,ge samtlige Bergens, eller, om dette ikke uden Il'are 

kunde ske, da en Nabostads, Hovedkirker barhovede og barfodede 

med Ris i Hænderne og en Strikke om Halsen. Foran Kirkernes . . 
Døre skulde de lade sig pidske al Præster under Psalmesang paa 

en Tid, naar Menigheden i talrig Mængde var tilstede, og offentlig 

bekjende sia Synd. Ifald de besad nogen Raadighed over Præbender 

eller lignende Rettigheder i disse Kirker, var den for bestandig for­

tabt, Ugesom heller ikke nogen af Mordernes Efterkommere indtil 

fjerde Led skulde kunne blive Præst, optages i noget Kloster eller 

opnaa nogetsombelst geistligt Beneficium uden naadigst Dispensation, 

"for at Mindet om Straffen ikke mindre -end om Forbrydelsen skulde 

bevares for f'remtiden". Naar Synderne havde underkastet sig den 

nysnævnte Bod, skulde Biskoppen af Lybek kunne absolvere dem 

paa sædvanlig Maade. Han skulde nu pall Pav8!lS Vegne lade 

dem tage Korset til Kamp_ mod de hedenske Tyrker, der -havde 

bemægtiget sig Konstantinopel, og Vedkommende havde uvægerlig 

i egen PerSon at begive sig i Krigen mod de Vantro. Døde nogen., 

forinden han kom afsted, skulde der af hans efterladte Gods og 

:Formue udtages Midler til at leie en duelig Stedfortræder. De 

Skyldige skulde desforuden gjøre tre Valfarter til Rom og en til 

St. Jakob i ComposteIla, endvidere i syv ARr hver U~ lade holde 

en Messe for de myrdede Geistliges Sjele, hver Fredag leve paa 

Vand og Brød, hver Thorsdag afholde sig fra Kjødspiser, undtagen 

i Sygdomstilfælde og under Krigstjenesten mod Tyrkerne, samt 

endelig ti Gange om Dagen- læse Herrens B~n. De øvrige Delta­

gere i Stormen paa Munkelivs Kloster og Ødelæggelsen af dette, 
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paa hvem der ikke hvilede no gen Skyld for geistlige Personers 

Drab, overiodes det til Biskop Arnolds Conduite at absolvere paa 

Betingelser, som han maatte tinde tjenlige for deres Sjele. Enhver 

Ubodfærdighed og Ulydighed skulde medføre Exkommunikation. I) 

Hvor meget af disse Fordringer virkelig opfyldtes, er umuligt 

at sige, men saa meget er vist, at "mange ingen Absolution søgte, 

men syntes, at de havde gjort en god Gjerning".') Men Munke­

livs Kloster have Tydskerne maattet gjenopbygge. De husvilde 

Nonner, af hvilke nogle senere sagdes at være indebrændte, nogle 

endog vold førte, a) fandt et midlertidigt Ophold først paa et andet 

Sted i Bergen, dernæst i en Aarrække paa Hovedøen. I 1478 

eller 1479 have de atter flyttet iDd i det nyopførte Munkeliv. Byg­

ningsarbeiderne skulle have kostet Kjøbmændene fem tusinde 

Mark, og deres Sekretær Christian v. Gheren forsikrer, at de nye 

Bygninger vare bedre end de gamle.') 

At denne Begivenhed forøvrigt gjorde d~n høieste Opsigt i 

den hanseatiske Verden, fulgte af sig selv. Otte og tyve Aar der­

efter, i 1483, møde .vi et Vidnesbyrd herom i Hamburg. Erkebispen 

af Bremen vil de i hint Aar lade reformere Klostret i Hanstehude 

ved Hamburg, men Borgerne, hvem dette af en eller anden Grund 

var uvelkomment, samlede sig i store Skarer paa Raadhuset og 

raabte, at "Prælaterne skulde pakke sig ud af Klostret, thi ellers 

bleve de jagede ud, og om saa nogen af dem blev d~æbt ved 

J) Dipl. Norv. VI, B. 577-580. 

S) LlI.b. Chro~, hg. Y. Grauto1f, Il, B. l80. 

I) Ohr. Lange, De Dorske Klostres Historie, i. Udg., B. SOl. 

~) "Dat Oloster wart herliken Tan deme Oopmanne wedder buwet den touoren. Do 

tor tiid weren darinne Prestere unde juncfrowen de ordine Brigitte. Dør na 

anno LXVI quemen dar in de ordine Banoti Benedioti Tau ÅDIIlo unde lobaoh­

bytynghe. Dyt oloøter to buwende kostede deme Oopmanue by V m mark." 

(Y. Gherenø utrykte Krønike). OCr. Alb. Orantz, Norvegia, lib. VI, cap. 12: "Omnia 

poste& damna moD&lterio compemant.· 
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samme Leilighed, saa fik man tinde sig deri, thi det var jo ikke 

saalænge siden, at Kjøbmændene i Bergen ha.vde slaaet endog en 

Biskop ihjel, og han var dog vel ligesaa god som disse Præ­

later"}) 
Kong Christiern, der "ikke vrededes meget over, hvad der 

var hændt med Hr. Olaf, men kun beklagede Biskoppens og nogle 

andre uskyldiges Skjebne'?) frafaldt senere, 1469, efter Lybeks 

og Ha.mburgs Mægling, alle. Fordringer paa FyldestgjøreIse paa 

Kongedømmets Vegne.l ) 

Desto ivrigere forfulgte imidlertid Hr. Olafs Familie Sagen, 

. og der opstod paa middelalderlig Vis en Familiefeide mellem 

denne og Hansestæderne. 

Den ældste af Hr. Olafs Sønner, Olaf Olafssøn, aabnede Fei­

den i Aaret 1463 og fortsatte den i to Aar, til 1465. Han til­

føiede Kjøbmændene stor Overlast paa Søen og tog otte eller 

ti af deres Skibe. Tydskerne udrustede 500 Mand for at optage 

Kampen mod ham, der var en saameget farligere Fiende, som han 

paa Grund af Hansestædernes uvenlige Forhold til England havde 

et fortræffeligt Tilholdssted i engelske Havne. De tydske Udlig­

gere tråf efter ni Ugers Krydsen i Nordsøen paa den unge Olaf, 

og det kom til en Kamp, hvori de fratoge ham et Skib, ladet ~ed 

Vin, men ikke kunde hindre, at han selv undslap. Kort efter for­

liste "han imidlertid i Søen og gik, som Tydskerne sagde, "til }I'an­

den, hvem han tjente". Det heder, at Tydskemes Bekostninger til 

Toget imod ham gik op til 20,000 Mark.4) 

') Han8iache Geschichtlblitter, Jahrg. 1875, B. 55. Hamb. Chroniken, hg. 1'. J. 

H. Lappenberg, B. 8403. 

') Werlauft' i Bltandin. Liieraiurøeløkabs Bkrifter, XVI, B.I07, efter Reimar Kock. 

I) Willebrand, Hans. Ohron., Dolt. p. 71. Regltmanø Krønike. 

f) Dei eneøie Bted, h1'or denne tidligere aldeles ultjendie yngre Olaf omtales, er i 

1'. Gherens utrykte Krønike, hTOnor jeg hidsætter dennelOrd: "Anno LXllI 
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Familiefeiden hvile de nu i adskillige Aar, men Rigsraadet, der 

altid under Thronledigh~der nød en større Uafhængigbed og som 

Følge deraf ogsaa da. kunde give flere Livstegn, gjenoptog Sagen 

efter Kong Christierns Død, I) og en Forpligtelse til at forfølge 

den indtoges i Kong Hans's Haandfæstning.2) Denne foranledige­

des herved ogsaa til at gjøre en Henvendelse i denne Anledning 

til Raadet i Lybek, strax efter at ·han var bleven Norges Konge.a) 

Virkelig erholdt ogsaa Biskop Tliorleifs Frænder, der samtlige 

boede i Danmark, i 1486 en Mandebod af 8OQO Mark for hans Liv. 

Men nu var den yngste af Hr. Olaf Nilssøns Sønner, Axel Olafs­

søn, han, der i 1455 som fireaarigt Barn havde maattet rømme fra 

Talgø, forlængst en myndig Mand. Han var som Herre til Gun­

derslevholm bosat i Danmark, hvor ogsaa Moderen, Fru Elitsa, 

opholdt sig tilligemed sin Datter Fru Magdalena, der var indgiftet 

i • den skaanske Brahe-Æt. Disse Hr. Olafs Efterladte satte sig 

nu for Alvor i Bevægelse for at erholde Erstatning eller maaske 

især for at faa Hevn. . I 1488 ene des Axel med Kong Hans om, 

at denne for at bistaa ham mod Tydskerne, eller vel egentlig for 

at tillade ham at forfølge dem, skulde have Trediedelen af Ud­

byttet'), og Axel lod da strax optage to Skibe, der kom fra Lif-

wente to LXV dede 01eft' 0lauesszen, Her Olaves sone groten sohaden deme 

oopmanne bsuen gut bestant Tnde vrede, den uns de here koningk tosecht TIlde 

belouet hadde Tnde nam wol vlIr oft'te X scheppe (disses Førere opregnes). 

Do suluest vthmakede de Oopman Vo man in de Zee vmme to sturende Oleff 

01auessone de uth Engelant vpp den Oopman rouede. Aldus weren de uthlig­

gers IX weken in der Zee ynde nemen em eyn barsze myt wyne geladcn ynde 

he entsegelde TIlde vorsank in der Zee TIlde Tor to fenden, tho deme be 

denede. De Schade des Copmanoos myt der riåredinge øumma XXm Mm:k 

Lublsoh." 

l) Hadorph, Il, B. 805. 

8) Aarsberetninger fra det dauake Geh.-ArchiT, Il, S. 54. 

l) Dipl. Narv. VI, B. 629. 

4) Dipl. N.orv. lI, S. 69.1. 
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land. To Aar senere bestemtes Kongens Part til. en Halvdel, 

hvorhos Axel med alt sit danske og norske' Gods maatte indestaa 

for den Skade, han og haDs Selskab under sine Søtog havde til­

f"iet Kongens egne Undersaatter.') I det følgende Aar &lutt~des et 

Forlig, hvorved Kjøbmændene i Bergen forpligtede sig til at betale 

Axel 7000 Mark Dansk i visse Terminer, mod at Sagen nu skl1lde 

være endt, men ikke desto mindre sendte Søsteren, Fru Magdalena 

paany Stæderne et Undsigelsesbrev. Hun kjøbte en Kravel af Hø­

vedsmanden paa Varberg, Oluf Stigssøn, og lod en dristig Pirat, 

Jakob Honinghusen, drive Sørøveri i Nordsø~, indtil han blev gre­

ben ved Konghelle. ') Det norske Rigsraaci, der var samlet i Ber­

gen i Oktober 1491, bad ogsaa Kong Hans om at standse de Mis­

ligheder, som disse og andre Sørøverier forvoldte, "da Stæderne 

truede med at kalde sine Kjøbmænd tilbage fra Norge. hvilket 

ikke var nyttigt for Riget."1) Endnu i det følgende Aar undsagde 

imidlertid Fru Elitsa, der fremdeles ·Ievede og altsaa maa have 

naaet en meget bøi Alder, paa ny Stæderne, ja Sagen stod eudnu 

uopgjort ind i det følgende Aarhundrede. Striden dreiede sig blandt 

andet om en Mængde Fru Elitsa tilhørende Klenodier, som hun 

Aaret efter Mandens Død bavde maattet overlade Kjøbmændene i 

Bergen som Depositum.') Olafs og El~tsas Dattersøn, Nils Brahe, 

afstod i 1511 sin Ret til disse til Kongen, der, for at gjøre det 

saaledes erhvervede Krav gjeldende, under sin Feide med Hanse­

stæderne lod optage fire Bergefarere. 6) li April 1513 gjentog 

Nils Brahe sin Overdrage1'se af denne Fordring til Fordel for Chri-

') Dipl. Non. U, B. 705, 701. 

t) Udførligere Oplyanillger i Cuper Weillreiøha Danziger Chrollik, Scriptoreø Rer. 

FruBS., hg. Y. Hirøoh~ Toppen u. Btrehlke, IV, Lpz. 1870, S. 788, oCr. 789. 

I) Dipl. Non. VI, S. 6'6. 

4) Dipl. Non. VI, B. 581. 

') Dipl. Non. Il, S. 761. 
9 
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sti em Il, som kort iforveien havde efterfulgt sin Fader paa Thro­

nen.1) Men endnu Il Aar senere, da Christiern Il som landflygtig 

~and udgav et Stridsskrift mod Lybekkeme, der naturligvis især 

dvæler ved hans eget Mellemværende med disse hans bitre }'ien­

der, blev· Begivenheden af 1455 ikke glemt .. Olaf Nilssen nævnes 

vistnok ikke i Stridsskriftet, men derimod opregnes Drabet paa 

Biskop Thorleif mellem Lybekkernes forbrydel'Ske Handlinger i 

Norge.2:) 

Den nysnævnte Nils Brahe, Br. Olafs Dattersøn, havde arvet . . 
sin Mødreneslægts urolige· og krigerske Natur. Efter et Liv, vist-

nok rigt paa Strid og Kiv, tog han i den' skaanske Bondekrig 1525 

Parti med Bønderne og flygtede efter disses Nederlag til Meklen-. 
burg, men blev, da han . atter vovede sig over til Skaane, fangen 

og omsider henrettet paa Gammeltorv i Kjøbenhavn 1529.3
) Hans 

Gods faIdt i hans' Fienders Hænder, og ifølge en Beretning, hvis 

Paalidelighed dog neppe er sikker, skulde han endnu have havt i 

sin BesiddeIse adskilligt Sølv, bidrørende fra Morfaderen Br. Olafs 

Kaperkrige. 4) 

') Dipl. Non'. Il, S. 769. 

') "Adjungitur et illud, quod ante aliquot annoø epiøcopum Bergensem, regium con­

siliarium, post multa nelands, pontiftcia infula lIA! Testitu ornatum et venerøbile 

eucharistiae sacramentum manu tenentem sacrosanoto sa1vatoris corpore in ter­

ram conjecto et pessumdato Ik ambabus reseoatis manibus atrocislime trucidmnt." 

Illuøtr. Principiø Chr. Ildi ad Lubecenøium artibulo8 Reøponøio, autore Com. 

8ceppero (152".). 0, 1. 

') Allen, De tre nordiske Rigerø Historie, V, 8. 69-72. 

4) "Fru Elitea hade dolt øin mans klenodier (deribland 844 øilfverbigare) ocb gaf 

dem til øin dotterøon Nila. Dl han forlorade aitt lir, fOllo jtlenodieme till 

Danøka kronan." De la Gardiaka ArchiTet, Ill, 8. UIO. 
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Krigøbeginnh,der paa RigøgnendleD, fornemmelig i Baahuølen, 14,65 - lU6. Br. 

KolbjØI'D Gentl Nederlag. Hr. Thord Bonde. Seire og Død. 

Vi vende nu tilbage til Krigen mellem Nordens Konger, der 

atter var udbrudt, efterat det ikke var blevet . til noget med For­

nyelsen af den til Pintse 1455 udløbne VaabenstiJstand. Som vi 

have hørt, var i Slutningen af Juni Lødøse hjemsøgt af de Danske 

og N~rske og Elfsborg erbvervet af Christiern ved Overenskomst 

med Hr. Olaf Nilssøn. Dette Slot, som "Kongen beholdt lige til 

1471, synes nu at være overdraget Hr. Kolbjørn ·Gerst, I) der en Tid­

lang, lige siden 1441, bavde væl'et forlenet med Baahus. Hr. Kol­

bjørn (Arnaldssøn) Gerst træder overhovedet ved denne Tid i For­

grunden som Krigsanfører. Han var en af de mange norske Her­

rer ved den Tid, om hvis Familieforbold, Personlighed og Levnets­

omstændigheder kun lidet kjendes. Allerede 1437 forekommer ban 

som Rigsraad. Sit Gods og sit meste Tilbold har han bavt i 

Smaalenene. Hans Hustru Cbristina var en Datter af Hr. Jon 

Hjerne. og ban har altsaa idetmindste ved sit Giftermaal hørt til 

den allel'fornemste Kreds.') 

') StyfFe, SkandinaTion under Union8tiden, S. 111. 

') Udgiveme af Dipl. Norv. (IX, S.332) gjette pa&,. at Hr. Kolbjørn8 Frue, Chri-
9* 

• 
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• Paa svensk Side optræder' Kong Karls Fætter, Hr. Thord 

Karlssøn Bonde, Sveriges Rigsmarsk, som Hærfører v~d den danske 

og norske Grændse. Hr. Thord var en, som det synes, meget 

dygtig og i ethvert Fa.ld af sine Krigsfolk og Landsmænd i det 

hele særdeles afholdt Mand, hvilket navnlig fremg'aar deraf, at han 

er Rimkrønikens Helt og tillige besynges i anden samtidig Digt­

ning. l ) 

Hr. Thord tilbageslog først et dansk Angreb paa Smaaland, 

hvis Anfører vi ikke' kje~de. De Danske havde her opbygget en 

Skandse, der antages at have ligget paa Veien fra Skaane til Jøn-· 

køping, og som de havde kaldt Danaborg, hvilket Navn Folkevit­

tigheden derpaa forandrede til Danasorg. ') Derpaa vendte han sig 

mod det for Sverige saa overordentlig vigtige Punkt, Gøtaelvens 

sydlige Munding, dengang dette Riges eneste Adgang til Nordsøen. 

For at skaffe sin Konge en Erstatning for Elfsborg, som var 

tabt, anlagde han her to nye Befæstninger, Billingsborg nær ved 

Udløbet og Guldborg ved den nuværende Skandse Gøta Lejon, 

og det heder, at der her aabnedes Havn for Englænderne, med 

hvem det ogsaa var naturligt nok for Sverige at knytte Forbin-

ltina lonødatter, har viltret en Darre, men af et Dokument i Dip!. Norv. (VI, S. 

5110) 8ees, at hun har været en Hjarne. Neppe har hun dog været. en Dat­

ter af Hr. lon Hjernes Ægteskab med .. Hr. Sigurd lonøøønl Søøter, tbi i I&a 

Tilfrelde maatte Hr. KolbjØl'llll to Døtre, Oeoilie og Begga, Jumø eneste kjendte 

Bøm, nøtnok bave været med i den store ArT efter lunker Hans Sigurdøøøn. 

') H. Hildebrand (STerigel Historia frln ildsta tid till dra dagar, forf. ar Mon­

tellul m. fl., Il, S. 314,) forve:der denne Hr. Thord (Karluøn) Bonde med en 

ganøke anden Thord (philipPusslJD) Bonde, naar han lader ham i 1455 regte en 

Datter af en af Kong, Ohriøtiernø høitbetroede Mænd, Hr. Aage Axeluøn. Det 

rette Forhold sees hos Styffe, Bidrag till Skandin. Historia, Ill, OOLI-OOLII. 

En Forbindeløp mellem Hr. Thord og Hr. Aages Datter vilde ved denne Tid 

være utænkelig . 

. 1) Styffe, L. c. Ill, LXXXVII og de der citerede Kilder. 
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deIser, da England stod i et fiendtligt Forhold baade til Kongen af 

Danmark og til de nu af ham mndne Hanseater. J) Foruden disse 

Borge anlagde han endnu en paa· norsk Gtund for at vinde fast 

Fod i Viken. Denne Fæstning kaldte han efter sin Konge Karls­

borg, og den forekommer under dette Navn ogsaa længere ned i 

Tiden, indtil den ødelagdes i 1532 i Cb~isti~rn Ils sidste lt'eide. 

Den antages at have ligget ved Aabyfjord~n, omtrent ~idtveis. mel­

lem· Gøtaelvens Munding og Svinesund. 

I Vinteren 1455-1456 var det sandsynligvis, at der fra norsk 

Side foretoges et Angreb, udentvivl for om muligt at forstyrre 

eller erobre disse FæstningsanIæg. Hr. Kolbjørn Gerst var Anfø­

rer, men d·esværre er den svenske Rimkrønike, hvis Fremstil­

ling helst gaar ud paa at forherlige Hr. Thord Bonde, den eneste 

Kilde til Kundskab om dette Tog, detsidste af nogen Betydenhed 

i sit Slags for meget lange Tider. Det heder i Rimkrøniken,') at 

Nordmændene ndgjorde tre tusinde i Tallet, og at de. vilde "fare 

mod Hr. Thords Slot", udentvivl Karlsborg, thi der tilføies, at Hr. 

Kolbjørn broutede med, at han snart skulde fordrive Svensken "af 

Norges Land". Nordmændene skulle have paatænkt et natligt An­

greb paa Slottet, men Hr.. Thord var ved Speidere underrettet om 

denne Plan og tillige om, hvor hans Fiender vare at træffe. Han 

'l 8tylfe L o. I Y. Gherenø utrykte Krønike heder det under 1454: "De Engeløohen 

nemen by dell 80hagen VIII 8chepe myt vissohe. De brandeden de 8trome yan 

Bergen." I Hai 1456 sluttede Kong Christiem et Forbund med Carl VII ar 

Frankrige imod England, der er et nyt Bevis paa .den hule Ostentation, hYor­

med Christiem saa ofte fremtraadte ligeoverfor fjemere Magter. Hau, som paa 

den Tid ha"de Hændeme fulde i Norden, forpligtede sig til at bistaa Frankrige 

til en Landgang i Eoglaud med firti elier femti KrigBskibe og sex eller SY" 

tusinde Hand. F. 8chiern, Nyere historiske 8tudier, I, Kbh. 1875, 8. 64,. (Du­

mont, Corpø uninrsel diplomatique du droit del gens, Amsterdam 1725, Fol, 

T. Ill, partie I, p. 239-240). 

S) 8y. Rimkronikor, utg. ar G. E. Klemming, Ill, S. 1-•. 
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begav sig da istedenfor at oppebie de Norskes Angreb selvafsted for 

at opsøge dem i Spidsen for sine Folk, kun trehundrede Mand, 

men alle udsøgte Hestfolk, medens Nordmændene, der sandsynlig­

vis foruel-meste bave været Bønder l) fra Viken og Nabobygderne, 

intet Rytteri bavde. Af sine Folk skjulte nu Hr. Thord bundrede 

HSmaasvende" i en Skovog lod støde i Basuner og angribe med 

Resten. De Norske reiste 'en Borg af sine Slæder. Denne Slæde­

borg kunde Hr. Thord ikke bryde, men greb saa til den List at 

befale sine Folk at lade, som om de flygtede. Nu opgave Nordmæn­

dene sin gode Stilling i den' Tånke at kunne forfølge og slaa Sven­

skerne: men Hr. Tbord gjorde strax et kjækt Angreb med sine Ryt­

tere, og de Norske boldt trods deres langt større Antal ikke Stand. 

Derimod forsøgte de paa atter at komme ind i sin Slædeborg, og 

da Hr. Tbord forulente <lem dette, opstod eu alvorlig Kamp, bvori 

den svenske Anfører fik to Heste skudte under sig. Han fik imid­

lertid i rette Tid Undsæ~ning fra det i Skoven lagte Bagbold, og 

skjønt Smaasven<lene kun vare væbnede med Stager uden Jern, 

rømte Nordmændene i vild Flugt. Hr. Kolbjørn selv med "endel 

af sine Mænd toges til Fange paa et Bjerg.') Rimkrøniken forsik­

rer, at Hr. Tbord mere end en Gang øvede tapre Bedrifter baade 

tillands og tilvands i denne Krig. Imidlertid tør man dog umulig 

fæste fuldkommen Lid til denne Skildring. Navnlig er Nordmæn­

denes Antal udentvivl betydelig overdrevet for at stille Svensker­

nes Seir i et saa meget mere glimrende Lys, og naar man betæn­

ker den Overlegenbe~, som et veløvet Hestfolk naturlig maatte 

') Rimkrøniken (lo. 8. 4) betegner dem ogla& som "Almoge". 

~) Rimkrøniken liger, at "Hr. Kolbjørn og alle "hans Mænd" toges til Fange. At 

hele Bondehæren, der efter samme Krønike skulde udgjøre 3000, fangedes ar 800, 

er dog utroligt. Jeg forstaar derfor ved "alle hanl Mænd" kun alle dem, der 

Tare om ham paa Bjerget. 

• 
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have over en Skare FOdfolk" væsentlig bestaaende af Bønder, bliver' 

dog Nederlaget let forklarJigt. 

Naar om Vinteren 1455-1456 dette for de Norske s&& uhel­

dige Slag er forefaldet, er, som sagt, ubekjendt. Heller ikke vide 

vi, hvor Jænge Hr. Kolbjørn har været Fange.l) 

Hr. Thord Bonde overlevede ikke Iænge sin Seir, men fsIdt 

allerede i Mai 1456 som Offer for Forræderi af en af bans mest' 

betroede Tjenere, en dansk Mand, Jøsse Boson. At fin de danske 

ljenere bos svenske Herrer, selv om Rigerne vare i Krig med 

hinanden, var ikke paafaldende i bine Tider, allerhelst paa denne 

Kant, hvor Mænd af alJe tre Riger idelig færdedes sammen og den 

nation ale Særføle)se, beIst me))em Folk af lavere Stand, vistnok 

var meget svag. Jøsse, der naturligvis maa bave havt andre af 

~arskens Tjenere i Ledtog med sig, gik ved Nattetid ind til denne, 

der selv i god Tro skal have aabnet ham Døren, og kløvede hans 

Hoved med sin Øxe. Derpaa seilede han sin Vei paa et Skib, som 

han i denne Hensigt bavde liggende rede, og begav sig til de Dan­

ske, der, som det beder, ,vare i Nærheden, og med hvem Hr. Thord 

endog samme Dag skal bave havt en Kamp. 

Rimkrøniken retter den badefulde, men ubevisJige Sigte)se mod 

de Danske, at de skulde bave underkjøbt Jøsse til bans Nidings­

daad. 2) D~t er forøvrigt mærkeJigt, hvor ofte man i denne Periode 

') Han var paa Ørebro Slot den 28de Deoember ,14.56, (Brings Handlingar, Il, S. 

248), men øa&lOm han netop en Maaned tidligere, 18de November s. A., var 

tilstede i Kolbergs Kirke i Smaalenene og der aføluttede en Gaardhandel (Dipl. 

Norv. In, S. 611), har man ondt Cor at tro, at han ,da var ufri Mand, men 

maa ønarere gjette paa, at han har været i Sverige Cor at underhandle om Stil­

stand eller lignende. At antage, at Slaget økulde have øtaaet i Mellemtiden, er 

selvfølgelig umuligt, da Hr. Thord paa den Tid var død. 

S) 8v. Rimkronikor, utg. af G. E. Klemming, Il, S. 6-8, og Sveriges hiøtoriøka 

og politiøka nøor, utg. ar G. O. Hylten-Cavalliuø og G. Stephenø, 'I, Ørebro 

1858, S. 140 -142. Styft'e øøger ~l. c. Ill, XCI) at gjøre det øandsynligt, at 
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hører Fottæ1linger om forræderske dan~ke Tjenere 'j Sverige. De 

synes at høre til som staaende Figurer ved fremragende svenske 

Mænds Fald. Saaledes, da Hr. Aage Hans8Øn Thott faldt i Fante­

hulen 1510, opkom der et Sagn om, at hans danske 1'jener Lasse 

Frost var Skyld deri, l) ligesom ogaaa Hr. Sten Svantessøn Stures 

Fald 1520 tilskreves paa samme Maade en dansk Tjener, "hvem 

han havde elsket og udmærket fremfor sine Landsmænd" :') 

løøøe BOlon virkelig fra dansk Side har været bervet til Mordet. Det ene al 

,Indioierne, et Brev al 1464, betegner han imidlertid ielv lom lIen tvetydig 

Autoritet", og det andet vil han up deri, at Rbnkl'Øllik8ll8 Forfatter, skal have 

kjendt Morderens SkrifteCador og al lwn hørt, at løn siden ugentUr gik tU 

Skrifte forat bekjende den Synd, at han paa dansk Opfordring dræbte Hr. Thord. 

Saa~ant forekommer mig ikke at kunne udledeø al Rimkrønikens Ord. Det heder 

i denne (III, 8): 

,,10886 Boson COrraadde marslten ooh sveek, 

Gudh maa gift'ua manken øyna naadh, 
.An thaaat danska gi1fuo det raadh, 

B varia wiku soriptadhe han llik, 

Saa lade hans Soriptafadher 1'or mik." 

Men det C\Xekommer idetmindste mig rimeligere at antage, at det var Hr. Thord 

Bonde leiv, lom pleiede at gaa tU Skrifte hver Uge, og at Rimkrønikens Forf. 

har .uført dette som Bevis paa lin Beltl Yromhed og som noget, hvorpaa han 

grunder sit Baab OlD hans Sjels Salighed, - ikke at tale om, at det er langt 

rimeligere, at samme Forfatter har han LeilighecJ. til at kjende Hr. Thordø 

svenske SkrifteCader, end den danske Præøt, Cor hvem l/18se, der sikkerlig ille 

vendte tilbage til Sverige, kunde tenkes at have skriftet i Danmark. 

J) liA veteri Camiliari øuo, Laøsefroat dicto, proditus. " Olai Magni Hiøt. de gon­
I 

tibus Septentr. Lib. XIII, oap. 49. 

') "Periit proditione satellitiø Dilnioi, qnem indiacret.ius qn8}l1 cautius prae ccteriø 

indigeniø diligebat 'et amabat, eIBlIlpio ad posteros relioto, ne talibu. .e øonfi­

dant oustodibus." Ibid. Lib. XI, cap. U. 
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Xl. 

Karl Iaut ..... ilter Snrigu Xroue. Chrimen blinr KODre i alle tre Rirer, 

Stort Rigømlfde i Skara al alle tre Riren Raad. Det Donke Raadt Dye Med­

lemmer, ~unker lIaDJ TIIlgeø til ThroDlølger. Hartrig Kummedikeø Fald. Gem-

lige .bligrender. ForlwadliDrer med Rostokkene. 

Den tapre og afboldte Marsks Død var et meget føleligt Tab 

for Kong Karl, hvis ilagt nu mere og mere nærmede sig til sin 

Undergang. Han bavde ikke forstaaet at vinde den Stand, bvoraf 

han selv var udgaaet, tbi ban opførte sig mere som .'Sine forrige 

Standsfællers Rival, hvor det gjaldt at samle Gods og Penge, end 

som deres Konge, bvilket allerede en samtidig Historieskriver bar 

fremhævet i en uden Tvivl meget træfJende Charakteristik. J) 

Tiden var nu kommen for Karls gamle Fiende, Erkebiskop 

Jøns af Upaa)&, til at styrte ham fra Thronen. Erkebispen opslog 

') "Emt quippe Rex Carolul homo proeerae et elegantis statune, pulehrae Caoiei et 

per omma oorporia organa regiae dipitatiø apeoiem praeteDdebat. Erat et 

homo eallidi et sagacia ingemi, prudentia eloquii et oauru in reøponøiø. ID rebus 

yero bellieiø minus, quam taJ.i officio expediebat, inøtruotus, metioulolUl et timidus, 

et ad oougregandam pecuuiam et øibi proYideDdum plurimum mgouiolUl. UDde 

totum. repum et omDea obYentione& et rediru lRlii uøibu deputaYit, Ceuda et 

caøtra paum de militia oonoedendo, propter quod miDuø quam neoene erat, a 

aobilibus ... batur." Chrouioa Erioi Olai, (Sel'. Ber,' Sno. Il, 1, p, 169 160). 

Cfr. 8tyjfe, l o. Ill, XCIII. 
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i Januar 1457 sit Opsigelsesbrev paa sin Domkirkes Dør og D,ed­

lagd~ sine Insignier paa St. Eriks Skrin med de Ord, at han ikke 

viMe, gjenoptage dem ~ førend det stod anderledes til i Riget. 

Kongen, der befandt sig i 0stergøtland, Hede til Stockholm, men 

denne S.tad blev snart indesluttet af hans mregtige Modstander. 

Denne vilde ikke indlade sig paa noget Forlig, og da ~arl derbos 

mæ~kede, at han havde sine farligste Fiende~ i Stockbolm selv, fandt 

ban sin Stilling fortvivlet. Hall skyndte sig da at redde saa meget 

som muligt af sit rørlige Gods, nedlagde noget af det i Forvaring 

bos Dominikanerne og lod Resten bringe over paa sine Skibe. 

Stadens Forsvar overdr~g ban til 'et Par af sine Mænd, hvoriblandt 

den fra de nordenfjeldske, Grændsekrige bekjendte Jemtelænding 

Jøran KarlssQn, og seilede saa Natten mellem 23de og 24de Februar 

afsted til Danzig. I Preussen ra~ede Krigen mellem Polen og den 

tydske Orden paa det vrerste. Den landflygtige Konge fandt en 

prægtig Modtagelse af Kong Kasimir og det med bam forbundne 

Danzigs Raad, og den polske Konge traadte strax i nærmere For­

bindelse med bam. Karl la ante Kasimir 15000, Mark Preussisk og 

erholdt til Gjengjæld nogle Landstrækninger i Vestpreussen som 

Len. Ogsaa Danzigerne Jaante Penge af Kong Karl. l ) Denne var 

nu bleven en temmelig nær Nabo ar sin gamle Uven, Kong Erik i 

Pommern, og skjønt denne nu gik paa Gravens 'Rand, lod ban strax 

høre fra sig i denne Anledning. Erik skrev til sin Ven, Høime­

ste ren af Preussen, ogmindede. om, at Karl Knutssøn' var hans 

fødte Tjener og Undersaat, der bavde svoret ham Troskab vel tre 

I) End~u 130 Aar senere gjordes et Forsør paa at fu Pengene igjen ø.f Danzigø 

Raad. Tideme hayde forandret sig, det var nu Kong Frederlk Il af Danmark, der 

reklamerede Pengene for' ain U ndenaat, Fru Gyrvhild Fadendatter til Giske, Hr. 

Knut Alf'8ØII8 Datterdatter, der gjennem flere KTindeled nedøtammede fra Kong 

Kart Skrlvelaer fra Frederlk Il af Ude luni 1580 og lllide luli 158'1' i Kle­

venfeldtø SamIl i det danzke Geh.- Arohiv. Gjeldsbrevet fandtea da, endnu j Behold. 
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Gange. Han havde gjort Karl til Marsk og betroet ham Sveriges 

Rige, men denne havde opkaetet sig selv til Konge og ladet sig 

krone. Nu var Karl fordreven, men det Gods, han havde medbragt, 

tilhørte næst Gud hans gamle Herre. J) 

Stockholms Slot overgaves allerede elen femtende Marls, og 

Karls to Døtre, der vare forblevn8. der, sendtes efter Faderen til 

Preussen. Erkebiskoppen valgtes til Rigsforstander tilligemed den 

danskfødte Ridder Erik Axelssøn, men i Førstningen vovede man 

ikke at fremkomme med Forslag om at indkalde Christiern til den 

ledige Tbrone. Denne Konge var imidlertid ikke ledig. Allerede 

i Slutningen af Marts udfærdigede han fr. Kjøbenhavn en ~'orsik­

ring, rimeligvis kun bestemt til underhaanden at benyttes af hans 

svenske Venner, hvori han lovede, at alle Svenske, der havde lov­

lige Fordringer paa dansk og norsk Gods, atter skulde komme i 

BesiddeIse af d~tte, oin han blev Konge, at Sveriges Krav paa 

Gotland skulde have samme Gyldighed som før Krigen, og at 

gamle Traktater mellern de tre Riger skulde stu ved Magt. Dette 

Brev besegledes til yderligere Sikkerhed af adskillige Rigsraader, 

hvoriblandt to ~orske, Ridderne Kolbjørn Gerst og Erik Bjømssøn.2) 

Lignende Forsikringer gjentoges i den nærmest følgende Tid. Der­

paa indfandt han sig ved Pilitsetid personlig med en Flaade i den 

stockholmske Skjærgaard, idet han brugte som Paaskud for sin An­

komst, at han vilde hjelpe de Svenske imod Karls og den polske 

Konges mulige Angreb. Imidlertid sammenkaldte Erkebispen en 

Rigsdag til Kongevalg i Stockholm, og Christieru udstedte fra sin 

Flaade den 22de Juni en ny Erklæring, hvori han lovede, at om han 

blev valgt, skulde hverken han eller hans Dronning tilkjøbe eller 

') Erike Brev til Høime.teren, Rllgenvalde, On.dag efter Lætllre ~3ote Marte) 1457. 

Atiiltr. fra Kønigøberg i Geb -Archint. 

') Hadorpb Il, 8. 194. fgg. 

• 
.. 
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tilpante sig adeligt Gods, ikke bortforlene Slotte uden Adelens Sam­

tykke og overholde alle gamle Forbundsbreve mellem de tre Riger, 

alene med Undtagelse af Halmstadkongressens Beslutninger af 1450,. 

der maatte undtages, fordi Karl Knutssøn i denne var erkjendt 

som Sveriges retmæssige Konge. Ligeledes vilde han strax gjen­

foreoo med Sverige de Slotte og Landskaber af dette Rige, som 

for Tiden vare i hans BesiddeIse, gallske som Margareta i 1388 

lovede at gj.engive Sverige dets gamle Landemærker. Om Høihe­

den over Gotland samt om andre Anliggender, aUe de tre Riger 

vedkommende, skulde forhandles paa et Møde af alle tre Rigers 

. Raad.1) Efterat Christiern havde afgivet disse Løfter, lykkedes 

det hans svenske Venner at sætte bans Valg igjennem allerede 

den følgende Dag. St. Hansdag holdt han sit·lndtog i Stockholm, 

modtagen af en festlig Proces8ion, i hvilken Dominikanerne, der 

ved den Tid vare samlede fra alle tre Riger til et stort Provinds­

møde, antages at have spillet en fremtrædende Rolle. Den 2de~ 

Juli foregik' Hyldingen ved Mora Sten og Dagen efter Kroningen 

i Upsala. Omtrent samtidig med disse Begivenheder havde Hr. 

Erik Axelssøn været virksom for Christiern i Finland, hvor Karl 

Knutssøns Anseelse længst ~avde holdt sig. Unionskongen blev 

OgS83 ber anerkjendt som Herre.2) 

') Hadorph Il, B. 197-199. 

') I et Partiskrift Rf 14,66, der, ligeøom nogle allerede omtalte norske, udgik i 

"Almuenø" Navn og bærer Navn af "Danske Konung Christiernø Handel" (trykt 

i Handi ror. Bkandin. Hist. V, B. 1-17), fortælles, at ogøaa Norges Rigørud skulde 

bave medvirket til Karls Afsætteløe og Christiernø Valg" i Sverige. Det heder 

nemlig (S. 6): ,,~å kom øidan Norges herskap en her i Sverige, och the lysø­

nade ooh logho fOr enfålloga almoghe ooh finghe them till hjelp ok fiirdrilfuo 

thera retta hena Konung Karl: ooh blindade them die1l'ulen såra" o. ø. v. Men 

da Intet forøvrigt vides om en sudan Virkøomhed fra nonk Bide, har jeg ikke 

vovet at optage denne Beretning som historisk paalidelig. 
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Atter- havde altsaa Chrilitiem været heldig og beherskede nu 

tre Riger, der tilsammentagne udgjorde en Landmasse større end 

nogen anden samtidig europæisk Fyrstes Besiddelser. Udstræknin­

gen ar Danmark, Norge og dets Skatlande, Sverige og Finland 

kan &Dslaaes til omtrent 23,000 Kvadratmile, foruden de store 

Strækninger østlig for Vardøhus, hvorpaa Norge endnu gjorde 

Fordring. l) Og hertil kunde Christiem gjøre Regning paa med 

Tiden at føie ogna Hertugdømmet Slesvig og Grevskabet Holsten, 

hvorved håns Magt vilde blive større end alle danske og nordiske 

Kongers siden Knud den Mægtiges Dage. 

Kongen lod strax efter Kroningen de "gode gamle Bebindel­

ser" mellem de tre Rig~r stadfæste paa et Raadsmøde af tyve 

svenske Raader (16de Juli 1457). Derefter forblev han en lang 

Tid i Sverige for at bringe dette Riges Anliggender i Orden, og 

uddelte dets Len mellem sine Tilhængere. Selvfølgelig kom de 

svenske Herrer, der i de forløLne Aar havde forladt Karl Knuts­

søn og begi vet sig til Danmark, ikke til at staa tilbage. Derefter 

var Christiem betænkt paa saa snart som muligt at sikre Unio­

neBS Bestaaen ogsaa for Fremtiden. Det gjaldt da først og fremst 

at se Thronfølgen ordnet. Hans ældste Søn, Olaf, var død som 

spæd, og samme Skjebne havde rammet ogsaa den anden, Knud, 

der var opkaldt efter Danmarks Landshelgen. Den tredie Søn, 

Hans, der bar sin Morfader Alchymistens Navn og nu gik i sit 

tredie A ar, var' altsaa den naturlige Thronfølger. Han var allerede 

for nogen Tid side~ bleven valgt af Danmarks Rigsraad og hyldet 

paa Landsthingene i dette Rige, og nu skulde de to øvrige Riger 

bevæges til at følge dette Exempel. 

Til den Ende sammenkaldtes et Møde af alle tre Rigers Raad 

til Januar 1458. Det skulde holdes i Skara, hvorhen Kongen 

I) Styife, SkandiDaTien under UDiollltideø, S. 1. 
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ved den 1'id skulde kom"me paa sin Eriksgata, hvilken. han nu 

efter gammel Skik foretog omkring i Riget. Mødet v!lr allerede 

tillyst i Oktober. I) 

Vestergøtlands ældgamle Bispestad Skara var et Sted, hvortil 

der aller.ede forlængst knyttede sig )finder ogsaa fra Norges Fo .... 

tid. Herhavde Erkebiskop Jon Raude i 1282 fundetDøden -som 

landllygtig Mand, og her havde i 1339 Kong Magnus Erikssøn for.. 

ligt sig med sin Frænde ~igurd Hafthorssøn og ftere norske Stor­

mænd, der havde gjort Oprør i Forening med denne. I en senere 

Tid havde der været hyppige Berøringer i geistlig Henseende mel­

lem Oslo og Skara. Nu mødte der en tairig Forsamling af norske 

Rigsraader. Af Geistlige saa man tre Biskopper, . nemlig den 

oftere· omtalte GunDar Thorgardssøn af Hamar, Gunnar Holk al Oslo 

og Sigur~ Bjørnssøn af Stavanger, derhos paa Erkestiftets Vegne 

Olaf Throndssøn, endvider~ Ivar Vikingssøn, Provst i Oslo og 

Kantsler, Sven, Dekanus i Throndhjems Kapitel, samt Finboge, 

Erkedegn i Bergen. Denne sidstnævnte, som kort efter blev Biskop 

i denne By, har vistnok allerede nu været sit Stifts egentlige For­

stander, thi Bergen havde siden Thorleifs voldsomme Død i 1455 

egentlig ingen Bisp havt. Kapitlet havde efter Kongens Ønske 

valgt en dansk Mand, Joachim Grubbe, men Paven havde ikke 

villet give· ham den Dispensation, han tiltrængte paa Grund af sin 

unge Alder, men ved Provision beskikket en Italiener, Paulus 

Justiniani, til Thorleifs Eftermand, og denne fremmede Mand 

synes aldrig at være kom men til sit Bispesæde. ') Af verdslige 

Raader mødte Ridderne Kolbjørn Gerst, Jon Smør, Henrik Jenssøn, 

Alf Knutssøn, Torgaut Bengtssøn, Jon Pederssøn, Henning Augustin, 

Aslak Thuresfløn, Ravald NiJssøn og Einar Fluga, Væbnerne Her-

') Dip!. No". V; S. 686. 

') R. Keyser, Den norske Kirkes Historie, H j S; .658. . ... 
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laug Pederssøn og Engelbrekt Steft'eD88øn samt fire Lagmænd, Jens 

i Bergen, Haavard i Oslo, Erik i Stavanger og Aslak i Viken. t) Des­

uden var der, som vi skulle høre, 8ere andre norske Kænd tilstede, 

ligesom norske Anliggender ogsaa havde hidkaldt tydske Uds en­

dinge. Hvor m4nge danske Raader der har indfundet siS, vides 

ikke; Antallet' af svenske Raader synes ikke at' have oversteget de 

norske8.~, 

Af de ovennævnte norske Rigsraader har aabenbart en stor 

Del først ganske nylig faaet Plads i Raadet. Dette er saaledes 

Tilfældet med Jon (Svalessøn) Smør, Søn af en af Erik af Pom­

mems ttaader') og i den følgende Tid selv en fremtrædende 

Mand, Hr. Alf Knutssøn, om hvem mere nedenfor, Hr. Jon Pe­

derssøn, en ganske ubekjendt Mand, Hl'. Henning Augustin, uden 

Trivl af svensk eUer sveusk-tydsk' Herkomst, men paa mødrene 

Side nedstammende fra Darrerne,') Hr. Aslak Thuressøn (Baat) og 

Hr. Einar Fluga, Karl Knutssøns fordums Statholdere i det Norden· 

fjeldske, Hr. Ravald Nilssøn, der 1442-1448 nævnes som Lagmand 

paa Oplandene,6) men derefter i flere Aar ikke omtales, indtil han 

1457 optræder som Ridder og Lagmand paa "Steg", altsaa i Nord­

landene,') ikke Jlsandsynlig en svensk MaDll og Hr. Erik Sæmunds­

søns Svigersøn. Dernæst er Ordenen, i hvilken Raaderne nævnes, 

meget paafaldende. I Almindeligbed iagttoges det nemlig i hine 

Dage med stor Nøiagtigbed, at Rigsraaderne~ Navne og Segl an­

bragtes efter deres indbyrdes Anciennetet som saadanne, men ber 

') . DipL Chr. Primi p. 83. 

') Ibid. p. 85-86. 

J) Om Hr. BTale J'onsBøn Bmør 8e DipL Norr. I, B. 506, VI, B. 416, VIII, B.303, 307. 

4) BandBynligviø Bøn ar lakob Angnøtin og Kintina Darre, Dipl. Norr. Il, B. 527. 

') DipL Norv. V, B. 514. VIII, 8. 361. 

G) DipL Norv. Il, B.612. Endnn 14.61 næTneø han Bom Lagmand ber, men har 1469 

faaet lit gamle Embede paa Oplandene tilbage. DlpL Norr. V, B. 627. 
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have vi f. Ex. Jon Smør foran Hr. Henrik Jens8Øll, der var Rigs­

raad i 1450, ja endog foran Hr. Thorcaut Beogtssøn, der sad i 

Raadet allerede 1440, l) og de følgende nye Raader have Plads 

foran Herlaug Pederøsøn og Engelbrekt StefeDssøn, der ligeledes 

allerede tidligel'e forekomme i Rigsraadet. Forklaringsgrunden 

kan neppe være Bogen anden, end at de nye Raadøherrer eller dog 

i al Fald de teste af dem have været gamle Tilhængere al Kong 

Karl, og at denne har givet dem Plads i Raadet og vistnok tiJlige 

slaaet dem til Riddere i Throndbjem 1449. Kong Christiem og 

det seirende Parti har derimod ikke villet anerkjende dem som 

Rigsraader, og de have da maattet holde sig tilbage eller endog 

tildels flygte til Sverige. Men idet Christierns svenske Tilhængere 

efter Karls Fald gjenindsattes i sine forrige Rettigheder, er der 

udentvivl samtidig indtraadt en Forsoning mellem Kongen og bans 

emigrerede norske Modstandere, der nu have indtraadt igjen i den 

Stilling, Kong Karl i sin Tid bavde givet dem. Men selv paa 

denne Maade kan dog ikke Ordenen, i hvilken Raaderne her næv­

nes, overalt forklares. 

Det maatte ogsaa ved denne Tid være Christiern særlig magt­

paaUggende at vinde Aristokratiet for sig, da han, som nys anført, 

vilde se sin Sen Hans valgt til Thronfølger ogsali 'i Sverige og 

Norge. Han henvendte sig i denne Sag først til Norges Raad, bos 

hvilket ban vel har ventet mindst Modstand, og dette opfyldte bans 

Begjæring. Den 19de Januar ·1458 udstedtes Valgbrevet. Raadet 

erklæred-e i dette, at Norges Indbyggere havde lidt stor Skade og 

') Dipl No". IV, S. 8'1. Samme Thorgaut Bengtløøn eiede Goda i Gudbrands· 

dalen og nr rime1igria en Bøn al Benedikt eller Bellgt NiltowlØIl, der i Dron­

ning Margaretaø Tid hayde Tæret Foged paa AkerøhUI. At Hr, Thorgaut TIU" 

beugtet med Hr. Bengt Haruiktllløn, leea døraf, at hau 1U8 tog ArT efter 

ham, Dipl Non. VIn, S. S81. 
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l) Huitfeldt, 8. 881. 
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FordærV i de senere Aar, fordi de gamle gode Bebindelser imel~ 

lem de tre Riger ikke vare blevne staaende ved Magt "for Kong 

Kar)g vældige Ophøielses Skyld", men efterat Gud med sin Miskund 

og Naade havde føiet det saa, at Rigeme atter vare komne sam~ 

men i kjærlig Fred og Endrægtighed, havde man nu, forat hindre, 

at nogen i Fremtiden ulovlig- skulde trænge sig til Norges Krone, 

saaledes som Kong Karl gjorde i Sverige, lovet efter Kong Chri~ 

stierns Død strax at annamme hans ældste da levende Søn til 

Norges Konge. De øvrige Bøm, som Christiem maatte efterlade, 

skuI de ærlig forsørges af Rigets Rente efter Raadets Raad, saavel~ 

som ogsaa Dronning Dorothea, om hun overlevede sin Mand. 

Rende skulde det ogsaa tilkomme i fornødent Fald at føre For~ 

mynderskab for sin Søn tilligemed dem af Norges indfødte Mænd, 

som Christiern selv dertil maatte beskikke. I) To Dage efter ud­

stedte ogsaa Sveriges Raad et lignende Valgbrev,') som Kongen 

senere paa forskjellige Maader søgte at faa bekræftet ved nye 

Akter.S) At desforuden ogsaa alle tre Rigers Raad i Forening 

skulle bave fattet. en Beslutning om Thronfølgen, anføres i et 

enkelt Kildeskrift, men dog kun som et Rygte.4) 

MeHem de Raader, som beseglede det norske Valgbrev, savne 

vi et af de anseligste Navne, nemlig Hr. Hartvig Krummedikes. 

Han var. dog ingenlunde, hvad man lettest kunde falde paa' at tro, 

fraværende ved denne vigtige Leilighed. Tvertimod spiJlede han 

ogsaa her en Hovedrolle, men rigtigook paa en ganske ny. og ham 

J) Dipl Non'. Ill, S. 614. 

2) Dipl. Chr. Primi, p. 86. 

a) Huitfeldt, S. 881. 

t) "Facta est dieta in ciTitate Skariø, ubi congregatis oonøiliariiø omnibuø (!) trium 

regnorum, Sncille, Dllciae et N on'egille ooncluøerunt inter cetera, pro mortno 

rege Chriøtierno eligatur Jllius ejuø in regem trium regnorum, ø i c ut d i c i tur." 

Diar. Vadøten. ed. Benzeliuø, p. 114. 

10 
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1l:vant Maade. Med hans glimrende Dage var det nu forbi, og 

Mødet i Skara blev Vendepunktet i hans politiske Liv. 

Allerede tidligere have vi seet Spor til, at Hartvig Krumme­

dikes Hensynsløshed havde skaffet ham Fiender, og at i 1453 navn­

lig flere Geistlige. beklagede sig over ham. Nu var udentvivl hans 

Fienders Tal forøget, og i ethvert Fald var . deres Magt bleven 

større efter Emigranternes Tilbagekomst og Gjenoptagelse i Raadet. 

Navnlig havde han allerede ved denne Tid en mægtig og ufor­

sonlig Uven i Hr. Alf Knutssøn af :FamiIien tre Roser. Denne 

Mand, som fra nu af spiller en betydelig Rolle i Norge, var paa 

fædrene Side af svensk Byrd, men Moderen, Agnes, var norsk. og 

en Datter af den norske Rigsraad Hr. Alf Haraldssøn Bolt i dennes 

Ægteskab med Katharina, Søster af Hr. Sigurd Jonssøn, hvorved 

Hr. Alf Knutssøn altsaa nedstammede fra Kong Haakon V. Naar 

denne Alf er kommen til Norge, vides ikke. l) Den Plads, han har 

faaet i Rækken af de' norske Baader ved Skara~Mødet, kunde tyde 

paa, at ogsaa han i sin Tid har været en af Kong Karls Mænd, 

men i ethvert Tilfælde har han allerede længe før detines Afsæt­

teIse fra Sveriges Throne forsonet sig med Christiern, thi i 1454 

var han dennes Hofsinde og forlenedes af ham med Solør paa 

samme Vilkaar, som hans Frænde, Hr. Sigurd Jonssøn, tidligere 

havde havt det. 2) Formodentlig var han allerede dengang bleven gift 

med den rige Fru Magnhild Oddsdatter, barnløs Enke efter den 

ovenfor nævnte, i Kong Christophers Tid myrdede Rigsraad Hr. 

Benkt Harniktssøn. Med hende fik han anselige Midler, og disse 

Ægtefolk forøgede i den følgende Menneskealder sit Gods ved for­

delagtige Eiendomskjøb i stor Maalestok og med en Iver, s.om 

') Huitfeldts Anginløe (B. 830), at han allerede 1442 var Ridder og Rigøraad, er 

urigtig. 

') Dipl. Norv. Il, S. 606. 
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ikke i mindste Maade stod tilbage for Hartvig Krummedikes egen, 

DOget hvorom en talrig Mængde Dokumenter endnu vidner. Hvad 

der har været den egentlige Anledning til Alfs og Hartvigs Uvenskab, 

siges intetsteds, men allerede den Omstændighed, at Alfs svenske 

Broder Jøns var Hr. Erik Sæmundssøns ,Svigersøn, er et Vink. Hr. 

Hartvigs fornemme Fiender, læge og lærde, klagede nu over ham til 

Kongen, og der er Spor til, at ogsaa Folk af ringere Stand have 

indfundet sig i Skara for at frembringe sine Kæremaal over den 

hidtil saa mægtige Mand. l ) Kongen skyldte ganske vist Hartvig 

Krummedike stor Erkjendtlighed for de betydelige Tjenester, han 

havde vist ham lige siden 1449, og havde ogsaa, idetmindste i Be­

gyndelsen, udmærket ham i fortrinlig Grad.') Men nu lod Kongen 

Hartvig falde. Denne maatte den 21de Januar udstede et Doku­

ment, der indeholder, at Kongen har bilagt al den 'I'rætte og Tve­

dragt, som har været mellem ham, Hartvig, og Læge og Lærde i 

Norge,dog den Beskyldning, som Hr. Alf Knutssøn siger sig at 

have til ham, undtagen, samt at Kongen naadig har eftergivet 

ham den Tiltale, som han selv kunde have til ham i de samme 

Sager. Men de,rfor, heder det videre, har Hartvig nu ogsaa opladt 

og givet fra sig alle de Breve, Kongen har givet ham, saavel 

Pante- som Forleningsbreve, saavel lydende paa Livstid som paa 

visse Aar og baade paa hans eget og Hustrus Navn, Hustruens 

'} En Elling Amundaøøn fra Bønøneø i Hole paa Ringerike indfandt si~ saa1edes 

(or at klage paa Hartvig for "Kongen og Rigøens Raad sf Danmark, Sverig og 

Norge", hvilket siden kom ham dyrt at staa. Dipl. Norv. I, S. 628. Her øtaar 

.(8die Linie.!. 0.) 8kane, men ved Undersøgeløe sf Originalbrevet befandtes, 

overensstemmende med min Formodning, at der skal læS8S Ska r e. 

2) I Dipl. Norv. Ill, 8. 812 kaldeø Hartvig paafaldende nok atter Norges Drost. 

efr. Nye Danske Mag. VI, S. 88, Kraftø Beskr. over Norge, Il, 8. 872 (lste 

Udg.). Heraf at slutte, at han p'l8Ily er bleven udnævnt til dette Embede, Tilde 

dog være overilet. 

10* 
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danske Fædrenearv dog undtagen. 1) Hartvig mistede saaledes sine 

samtlige Len, og skjønt derom intet udtrykkeligt meldes, er han 

udentvivl ogsaa bleven fjernet fra sin Stilling som Rigsraad. Hvad 

der har bevæget Kongen til at opofre en Tjener, der havde atlagt 

saadanne Prøver paa sin Brugbarhed, er dog neppe vanskeligt 

at se. Christiern bar villet sætte sin Søns Valg igjennem, og 

Rigsraadsmajoriteten bar ladet ham forstaa, at den som Pris for 

sin Imødekommenhed i dette Punkt forlangte, at Hartvig Krumme­

dike skulde afsættes. Det bører ikke hid at fortælle om Hartvigs 

senere Aar. Han fik forøvrigt efter nogen Tids Forløb Akersbus 

Slot tilbage.') Hans Uvenskab med Alf Knuts'søn vedvarede, skjønt 

Hartvig tilbød Forlig, ikke alene gjennem begges Livstid, men det 

nedarvedes til deres Sønner, og disses Fiendskab øvede, som be­

kjendt, i Begyndelsen af det følgende Aarhundrede en afgjørende 

Indtlydelse paa Norges Skjebne. 

Det ser ud, som om Hartvig Krummedike ikke har været den 

eneste af Kongens Embedsmænd, som ved denne Leilighed er ble­

ven fjernet fra sin Stilling efter Nordmændenes Klage,S) men hvilke 

andre det er gaaet ud over, har jeg ikke formaaet at paavise. 

Leiligheden var overhovedet gunstig til at opnaa Indrømmel­

ser af Kongen, og Geistligheden benyttede sig ogsaa heraf til at 

fremme sine særlige Interesser. Som vi have hørt, var ved Karl 

Knutssøns Kroning Magnus Lagabøters Overenskomst med Kirken 

I) DipL Norv. Il, S. 617. 

li) I et Dokument ar 10de Febr. 14,59 (DipL Norv. VII, S. 454) heder det: "Hr. 
Hartvig Krummedike, som da (1457) var Høvedømand paa Akerøhus", men alle­

rede i Marta 1461 var han atter bleven forlenet med Slottet (Dipl. Norv. IX, 
S. 813). Om han er gjenoptagen i Raadet, er urist, dog øyneø et Brev ar 1~611 
(Nor, Ill, 8, S. 57) at tyde derpaa. 

') Kongen skriver nemlig til Osloø Borgere den llOde lanuar: "Have ri nu skilt 

Eder ved dem, som umilde have været og' Ufred have voldet" , hvilket 'antyder 

en Aføætteløe ar Flere. DipL Norv. VI, S. 58'1. 
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bleven bekræftet. Denne Kong Karls Stadfæstelse var naturligvis 

bleven betydningsløs, men for nogle Maaneder siden, i Oktober 

1457, havde Christiern givet det svenske Præsteskab nye og ud­

strakte PrivilegierJ), og de norske Biskopper og Prælater fik da, 

som det let begribes, Lyst til at opnaa lignende Begunstigelser. 

Den gamle Akt blev derfor nu atter fremdragen, og Kongen fandt 

sig i at bekræfte den (21de Januar 1458). Det er dog med Rette 

blev en fremhævet,l) at Karls Bekræftelse havde været langt mere 

vidtgaaende end Christiems. Karl havde uden noget Forbehold 

lovet ikke at befatte sig med kirkelige Sager udenfor hvad de 

"gamle compositiones" indeholdt, medens Christiem vel ogsaa 

stadfæstede disse, men kun i Forbigaaende og saaledes, at hans 

Indrømmelser egentlig kun gjaldt Biskoppernes Dommermyndighed. 

Lagmændene skulde indføre denne Kongens Vedtagelse i sin~ Lov­

bøger, "for at de skulde vide at rette sig derefter og ikke befatte 

sig med den hellige Kirkes Maalemner". S) Hvorvidt imidlertid 

dette i den følgende Tid er blevet overholdt, er vanskeligt at sige. 

Sagen kom atter frem ved Christiern Il's Kroning i Oslo 1514.') 

En Rettighed, som Nidaros Erkestol tidligere havde besiddet, 

og. Bom var den tilstaaet i Magnus Lagabøters Overenskomst med 

Kirken, var Myntretten. Erik Magnussøns ,Formyndere havde be­

røvet Erkebiskoppen denne Ret, og den var siden ikke bleven 

udøvet. Sandsynligvis har det været i Medhold af Christierns 

Bekræftelse af de "gamle compositiones", at Erkebiskoppeme siden 

igjen begyndte at slaa Mynt. Dette vides dog ikke at være skeet 

under Olaf Throndssøn, meo først under hans Ef term and, Gaute 

Ivarssøn.6) 

l) Handl. ror. Skandin. Hilt., VII, S. 1 fgg. 

2) Styft'e, L o. m, CXXXI. 

I) Suhmø gl. Samlinger I, Il, S. 1411. Dipl. NOrT. IV, 8. 690. 
4) Dipl. Norv. IV, 8. 786. 

6) C. J. Schive, Norges Mynter' i Middelalderen, 8. XXVI, 151. 

--< • - ,r 
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Endelig maatte Kongen i Skara atter tage under Behandling 

en Sag, der i hans hele Regjeringstid idelig havde voldt og frem-

, deles skulde volde Vanskeligheder og Fortræd, nemlig Handelsfor­

holdene i Oslo. Allerede i det trettende Aarhundredes Slutning 

havde ogsaa i de søndenfjeldske Byer tydske Kjøbmænd trængt 

sig ind og ved sin overlegne Forretningsdygtighed og større Kapi­

tal mere og mere hævet sig paa de indfødte Borgeres Bekostning, 

og ligesom i Bergen havde der ogsaa dannet sig tydske Haand­

verkerkolonier i Oslo og i Tønsberg. I disse to Byer vare ikke, 

saaledes som i -Bergen, Hanseaterne i Almindelighed privilegere de, 

men det var en enkelt Stad, Rostok, der havde skaffet sig større 

og større Særrettigheder. Som allerede ovenfor omtalt havde 

disse i Slutningen af Christopher af Bayerns Dage antaget en Ud­

strækning, der truede med at gjøre Borgerskabets egen Virksom­

hed til Intet, et Bevis blandt tiere paa, at ·den bekjendte Fortæl­

Ung om Christophers store Planer til at frigjøre :sine Lande fra 

Hanseaternes Handelsaag neppe er grundet. Han havde 1447 

tilladt Rostokkerne at drive Handel med fremmede Kjøbm~nd, som 

kom til Oslo, Tønsberg og Viken, eller, som man kaldte det, at 

"sælge og kjøbe Gjest med Gjest"; de fik Lov til at blive liggende 

i Vinterleie og føre egen Husholdning, og Borgerne skulde endog 

være forpligtede til at udleie dem sine Huse, ligesom det ogsaa 

tillodes de Fremmede at handle umiddelbart med Bønderne ikke 

alene i det Store, men - ogsaa efter Alnemaal og i Lispundvis­

Derimod var der ikke Tale -om, at Rostokkerne i mindste Maade 

skuI de bidrage til Byens Byrder og Udgifter. De vare skattefrie, 

og "naar de havde samlet sig Pungen fuld, gave de dennem ud af 

Riget til .Rostok med Rigdommen, og Armod blev tilstede i 

Riget igjen." 

Det var indlysende, at Borgerskabet kun yderst modstræbende 

J 
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I) Nor, Ill, 3, S. 1i3. De her paaberaabte RiIl:l!ral"lel vue danske. 

') NolV. Ill, S. 606. 
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fandt sig i et saa ødelæggende Kongebnd, som Kong Cbristopber 

desnden bavde udstedt ikke alene u.denfor Norges Grændser, men 

endog uden Rigsraadets Medvirkning. Imidlertid var Cbristiern· I 

kommen paa Thronen og bavde bekræftet sin Forgjærigers Brev to 

Gange, 1451 og 1453, dog begge Gange kun midlertidigt og indtil 

videre. I 1455 bavde ban åtter givet en Stadfæstelse ved Mødet 

i Flensborg, og denne Gang vel at mærke en ubetinget, l) men denne 

var ikke, saaledes som de vendiske Stæders Privilegier i Alminde­

lighed, bleven vedtaget af Rigsraadet ved dettes Møde med Kon­

gen paa Elfsborg .samme Aar. Som vi vide, bavde der ber været 

stærk Opposition imod en endelig og bindende Bekræftelse paa 

bine Privilegier, skjønt Raadet som sædvanligt tilsidst bavde 

maattet give efter, men i den særligt rostokske Sag bar dog Op­

positionen foreløbig seiret. Dette bindrede dog ikke Cbristiern 

fra Aaret efter, 12te Marts 1456, da ban selv paa et af sine 

mange Besøg i Nordtydskland gjestede Rostok, at udstede en ny, 

altsaa en fjerde, Bekræftelse, der udtrykkelig erklæredes at gjelde 

for bans bele Levetid. lI) Disse gjentagne Bekræftelser ere talende 

Vidnesbyrd nok om idelige Sammenstød mellem de Fremmede og 

Borgerne i Oslo og Tønsberg, om hvis Enkeltheder Hisrorien som 

sædvanligt tier. 

At heftige Rivninger vistnok netop i den sidste Tid havde 

fundet Sted, kan sluttes deraf, at begge Parter, Oslos Borgere og 

Rostokkerne, lo de møde i Skara og begge høirøstet forlangte Ret 

hos Kongen. At denne har befundet sig i en vanskelig Stilling, 

er klart, saameget mere, som Rigsraadet var tilstede og netop nu, 

som vi vide, havde det i sin Magt at øve et kraftigt Tryk paa 

Christiern. Paa den anden Side skulde man tro, at en enkelt 

l) Nor, lII, 3, S. 53. De her pBBberaabte Rigøraader vare kun danske, 

') DipL Norv. Ill, S. 606. 
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Hansestad nu, efterat Sveriges Gjenforening med de to øvrige 

Riger var gjennemført og en Opstand i hint Rige endnu ikke var 

at forudse, ikke kunde stille høie Fordringer. Det bliver derfor 

sandsynligt, skjønt det neppe ligefrem kan bevises, at Rostok­

kerne ved at forstrække Christiern med Penge i hans jevnlige 

Finantsnød have bragt ham i en saadan Stilling, at han har havt 

ondt ved at komme fra dem. 

. Imidlertid maatte han for Øieblikket ved sit Svar se til, om 

muligt, at stille begge Parter tilfreds. Han maatte erkjende, at 

de norske Borgeres og Stædernes Privilegier "løde meget mod 

hverandre i flere Artikler og Punkter". Men nu havde han netop 

havt ·flere "kostelige Ærinder" fore, hvorpaa der laa den største 

Magt for alle Norges Indbyggere, for at sætte et godt og ærligt 

Regimente i Riget. De, som havde været umilde og voldt Ufred 

i Landet, havde han nu fjernet, og - naar han selv kom ind i 

Riget, skulde begge Parters Breve randsages og alles Gavn og 

Nytte befordres. Midlertidig traf han da nogle Bestemmelser for 

Handelen i Oslo og befale de, at Biskoppen, GUJ,)nar Holk, der 

synes at have været et Slags Mægler under denne Sags Forhand­

ling, Provsten ved Mariakirken samt Jon Bjørnssøn, udentvivl Hart­

vig Krummedikes Eftermand som Befalingsmand paa Akershus, l) 

skulde . sætte Taxter paa Kjøbmændenes Indførselsartikler.') Men 

denne Sag blev ligesaalidet denne Gang som ved senere Forhand­

linger bragt i Orden. Dens fordærvelige Følger vedvarede langt 

ind i det følgende Aarhundrede. _ 

I) Maaske den samme, der senere var Befalingsmand i Bergen. 

I) Loge i Norsk Tidsskrift, I, S. 269-275. Dipl. Norv. VI, S. 586. 
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Paa dette Punkt afbryder jeg for denne Gang Fremstillingen af 

Christiern I's norske Historie. I de her omhandlede Aar er 

denne, som man vil have seet, rig paa vigtige Begivenheder, der 

for lange Tider øvede Indflydelse paa Norges Skjebne, og hvis 

Eftervirkninger mægtigt spores den Dag idag. Og om de levnede 

Vidnesbyrd langtfra ikke ere saa oplysende, som man kunde ønske, 

gjøre de dog en sammenhængende historisk Fortælling mulig. 

Det samme kan ikke siges om den følgende og længere Del af 

Kong Christierns Regjering. Norges Deltagelse i Rigernes poli­

tiske Anliggender er i dette Tidsrom saare ubetydelig, de særlig 

norske Begivenheder faa og Kilderne saa sparsomme, at et helt 

Billede af Periodens Hændelser vanskeligt kan gives. 

-_._----




